
第 11 号（令和 5 年８月 1 日 発行）

……………………………………………………………………………………  

<第 11 号 TOPICS>  

１．医療連携・入退院支援部 新体制について 

１）診療支援部門担当副院長 挨拶 

大月 道夫 内分泌内科 教授 基幹分野長 

 ２）医療連携・入退院支援部運営部長 挨拶 

   水主川 純 総合母子医療センター産科 教授 基幹分野長 

２．予約センター医療機関専用ダイヤルについて 

３．紹介受診重点医療機関の指定について 

４．第８回地域連携セミナー開催報告 

５．図書館の利用について  

……………………………………………………………………………………  

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ 

１．医療連携・入退院支援部 新体制について 

 １）診療支援部門担当副院長 挨拶 

大月 道夫 内分泌内科 教授 基幹分野長 

 

この度、診療支援部門（広報）、看護部門の副院長を拝命しまし 

た内分泌内科の大月です。これまでは運営部長として医療連携・ 

入退院支援部に関わってきましたが、これからは管理部長として、 

新運営部長の水主川先生が自由に活躍できる環境を提供できるよ 

うにサポートするとともに、より円滑で充実した医療連携、入退院支援できるようにしてい 

きたいと思っております。皆様のご協力、ご指導のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

医療連携・入退院支援部 組織図 



 

２）医療連携・入退院支援部運営部長 挨拶 

  水主川 純 総合母子医療センター産科 教授 基幹分野長 

 

このたび、大月 道夫 副院長の後任として医療連携・入退院支援部運営 

部長を拝命いたしました水主川 純と申します。 

 東京女子医科大学病院の基本理念は「患者視点に立って、安全・安心 

な医療の実践と高度・先進な医療を提供する」です。その中で、医療連 

携・入退院支援部では、職員が各々の専門的立場を生かし、患者さんや 

ご家族のご相談やご要望に応じて、地域の医療機関や福祉機関と連携を 

図り、皆様のご意見に耳を傾けながら、診療・通院・リハビリ・介護に 

ついて丁寧な対応を心がけていきたいと思っております。 

 皆様のご協力、ご指導のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

２．予約センター医療機関専用ダイヤルについて 

前号でもご案内させていただきました、医療機関からの電話による診療予約につきまして、本

年 2 月より開設しました、医療機関専用ダイヤルについてのご案内です。 

これまで電話による診療予約は地域連携室にて承っておりましたが、診療予約以外の情報提供

依頼やお問い合わせなども含め、電話集中等により、つながりにくい状況が常態化し、関係機関

の皆様には多大なるご迷惑をおかけしておりました。この状況を改善すべく新設いたしましたの

が、医療機関専用ダイヤル（03-5269-7538）です。電話による診療予約について、従来の地域

連携室とは切り離し、電話予約担当オペレーターが対応いたします。同時に各診療科の予約取得

ルールの再整備も行い、診療予約をより円滑に取得できるようにいたしました。開設から５か月

が経過し、予約センタースタッフの体制も増強してまいりました。関係の皆様にもご利用いただ

き、専用ダイヤルからの予約件数も増えてきております。引き続き、円滑な診療予約が可能とな

るよう、尽力してまいります。つきましては、電話での患者様のご紹介に際しましては、ぜひ医

療機関専用ダイヤルをご活用いただければ幸いに存じます。なお、FAX および Web でのご予約

は従来通り、地域連携室にて承りますので、何卒宜しくお願い申し上げます。   

 

受付時間：平日 9 時～16 時 30 分 土曜 9 時～12 時 30 分（第 3 除く） 

 



３． 紹介受診重点医療機関の指定について 

当院は 8/1 より、紹介受診重点医療機関の指定を受けました。 

「紹介受診重点医療機関」とは、外来受診の際に、かかりつけ医

等からの紹介状が必要となる医療機関で、より専門的な検査や治療

を行います。かかりつけ医等と紹介受診重点医療機関の役割分担が

明確になることで、医療機関の混雑緩和やスムーズな受診につなが

ることが期待されています。当院では、地域の先生方よりご紹介い

ただいた患者さんには、治療、回復に最善を尽くし、病状の安定後

は、再び紹介元の先生方のもとにお戻しできますよう、これまで以

上に努めてまいります。何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

 

４． 第８回地域連携セミナー開催報告 

令和 5 年７月 2７日（木）19 時より、第８回地域連携 

セミナーを開催いたしました。前回に引き続き東京女子医科大

学弥生記念講堂をメイン会場とし、Web 同時配信とするハイブ

リッド形式といたしました。会場と Web からの参加者を合わ

せ、院内外から 76 名の方にご参加いただきました。板橋道朗

病院長からの挨拶および当院の現状報告の後、形成外科の櫻井

裕之教授、呼吸器内科の多賀谷悦子教授から講演いただきまし

た。開催後のアンケート結果でも、大変良かった、よかったと

のご意見を多数いただき、盛会となりました。また、今後もハ

イブリッド形式での開催を希望するご意見も多数いただいてお

り、会場、開催日時など、より多くの関係の皆様にご参加いた

だけるよう、検討・準備していきたいと考えております。 

次回の開催につきましては、詳細が決まり次第、改めてご案内させていただきます。何卒

宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

櫻井 裕之 教授          多賀谷 悦子 教授 



５．大学図書館の利用制限について 

現在、新型コロナウィルス感染予防のため、引き続き外部の方の利用を制限させてい 

ただいており、連携登録医の先生方には、ご利用いただけない状況になっております。 

誠に恐れ入りますが、利用制限が解除になり次第、改めてご案内させていただきますの 

で、ご理解・ご協力のほど何卒宜しくお願いいたします。 

  大学図書館の詳細はこちら → http://www.twmu.ac.jp/library/ 

 

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ 

外来診療担当表はこちら ↓ 

http://www.twmu.ac.jp/info-twmu/shinryo.html 

Web での予約申し込みはこちらから ↓ 

https://www.twmu.ac.jp/twmu-form/reserve-form-sw/ 

FAX 診療申込書はこちらをご使用ください。 ↓ 

http://www.twmu.ac.jp/info-twmu/SW/reservation/reservation.html 

 

最後までお読みいただきありがとうございました。 

※このメールマガジンの配信を希望されない場合は、お手数ですが下記地域連携室メール 

マガジン専用アドレスまでご連絡をお願いいたします。またご意見・ご要望などございま 

したら、あわせてご連絡いただければ幸いです。 

※当メールマガジン全文（添付ファイル含む）又は一部の無断転載および再配布・再配信 

を禁じます。 

 

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ 

 発行：東京女子医科大学病院 

  医療連携・入退院支援部 地域連携室 

 〒162-8666   東京都新宿区河田町 8-1 

  TEL：03-5269-7160（直通） 

  FAX：03-5269-7387（直通） 

 Mail：chiiki-renkei.bm@twmu.ac.jp（メールマガジン専用） 

  ※ご意見・ご要望などはこちらからお願いいたします。 

 URL：http://www.twmu.ac.jp/info-twmu/index.html 

★診療予約は医療機関専用電話予約ダイヤルへ 

    TEL：03-5269-7538    

★患者様のご紹介は FAX・Web からも受付ています。 

   ぜひご利用ください。 

     https://www.twmu.ac.jp/info-twmu/index.html 

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ 

http://www.twmu.ac.jp/library/
http://www.twmu.ac.jp/info-twmu/shinryo.html
https://www.twmu.ac.jp/twmu-form/reserve-form-sw/
http://www.twmu.ac.jp/info-twmu/SW/reservation/reservation.html
mailto:chiiki-renkei.bm@twmu.ac.jp
http://www.twmu.ac.jp/info-twmu/index.html
https://www.twmu.ac.jp/info-twmu/index.html


 

 

 



 


